
TZ: Dochází k navýšení místního poplatku za odpad 
 

Jeseník – Zastupitelstvo města schválilo poplatek za odpad ve výši 696 Kč. Důvodem je 

především růst nákladů za služby v oblasti odpadového hospodářství, ale i zákonné 

navýšení poplatku za uložení odpadu na skládku. Jedná se o první zvýšení tohoto 

místního poplatku od roku 2015.  

 

Posledních šest let platili občané Jeseníku poplatek za odpad šest set korun za rok. Od roku 

2020 dochází k jeho zvýšení o devadesát šest korun. „Hlavním důvodem je navýšení nákladů 

za služby v oblasti odpadového hospodářství o více než jeden milion korun. V roce 2020 

vyvážely TSJ Jeseník mnohem častěji tříděný odpad z přetěžovaných sběrných míst a zároveň 

svozová společnost navýšila cenu některých poskytovaných služeb, např. se zvýšila cena 

provozování sběrného dvora, narostly ceny za bioodpad a jiné,“ vysvětluje Regina 

Weiserová, vedoucí Odboru životního prostředí.  

 

Dalším důvodem je navýšení skládkovacích poplatků ze strany státu. Od 1. ledna 2021 

nový zákon o odpadech zvyšuje dosavadní částku pět set korun za tunu odpadu na osm set 

korun za tunu a tento poplatek každoročně poroste až do roku 2029, kdy dosáhne výše  

1.850 Kč za tunu. Od roku 2030 pak bude dokonce skládkování využitelných odpadů 

zakázáno. Cílem státu je proto zdražením motivovat obce a lidi k lepšímu nakládání s odpady, 

zastavit ukládání odpadu do země a zvýšit podíl recyklace.  

 

I přes zvýšení sazby místního poplatku za odpad je potřeba zdůraznit, že na každého 

poplatníka stále doplácí město Jeseník ze svého rozpočtu. Například vloni vycházely 

náklady na provoz systému nakládání s komunálním odpadem na jednoho poplatníka 

celkem 1350 Kč. Tento systém zahrnuje nakládání se směsným a separovaným odpadem, 

sběrné dvory, nakládání s objemným odpadem, nebezpečným odpadem, bioodpady a další.  

 

 

A na závěr – místní poplatek za odpad je tvořen dvěma částmi. Jednou je paušál 250 Kč, 

druhou skutečné náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu, které činily 446 Kč 

na osobu za rok. Sazba poplatku 696 Kč, jeho splatnost, ale i osvobození a úlevy jsou 

uvedeny v obecně závazné vyhlášce č. 3/2020 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů. 

 

Doplňující informace viz níže nebo na tel. 584 498 422 či e-mailu: regina.weiserova@mujes.cz 

náklady na provoz systému nakládání s komunálním 

odpadem v roce 2020  
1.350 Kč / 1 poplatník za rok 

příjmy od společnosti EKO-KOM a.s. ve formě odměny za 

množství vytříděného odpadu v roce 2020  
/1 poplatník za rok 146 Kč 

celkové vynaložené náklady v roce 2020 1.204 Kč / 1 poplatník za rok 

mailto:regina.weiserova@mujes.cz


Do výpočtu místního poplatku se promítá naše zodpovědnost  

Cílem každého ve městě by mělo být zvýšení množství tříděného odpadu a snížení toho 

směsného. Má to nejen zásadní ekologický význam, ale promítá se to i do výše místního 

poplatku za odpad.  

Sazbu určuje mj. množství směsného komunálního odpadu a náklady na jeho svoz. Každý 

občan by se měl snažit snížit množství směsného odpadu, a tím pomoci snížit počet jeho 

svozu. Poctivé třízení má smysl, obce a jejich občané jsou za něj navíc finančně odměněny 

firmou  EKO-KOM, která vytříděný odpad dále zpracovává. V Jeseníku činily v roce 2020 

odměny od společnosti EKO-KOM celkem 1 671 212 Kč (což je 146 Kč na osobu). 

 

Systém města Jeseník umožňuje třídit tyto komodity:  

plast, papír, nápojové kartony, kov, sklo, textil, objemný odpad, nebezpečný odpad, bioodpad, 

jedlé oleje a tuky, vysloužilá elektrozařízení, baterie, světelné zdroje, pneumatiky atd.  

Ve sběrné nádobě na směsný komunální odpad má končit jen to, co nelze zařadit mezi 

výše uvedené komodity.  

 

 

 

Vývoj a srovnání místního poplatku za odpad 
 

 

Vývoj poplatku v předchozích letech  

2002 2003 2004 2005–2010 2011–2012 2013–2014 2015–2020 od 2020 

450 Kč 444 Kč 456 Kč 492 Kč 500 Kč 708 Kč 600 696 Kč  

 

Srovnání s jinými ORP   
Šumperk – 696 Kč 

Hranice 696 Kč 

Mohelnice – 696 Kč 

Olomouc – 816 Kč 

Moravská Třebová – 700 Kč 

Přerov – 700 Kč 

Lipník – 684 Kč Rýmařov – 700 Kč 

Litomyšl – 660 Kč 

Litovel – 650 Kč 

Šternberk – 600 Kč  

Zábřeh – 500 Kč 


